
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

384
Beschikking van de Minister van Justitie van 15 
september 1989, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van het Besluit 
geluidhinder spoorwegen (Stb. 1987, 122), zoals 
dit is gewijzigd bij koninklijk besluit van 21 april 
1989, Stb. 157

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel VI van het koninklijk besluit van 21 april 1989, Stb. 157;

de tekst van het Besluit geluidhinder spoorwegen (Stb. 1987, 122), 
zoals dit is gewijzigd bij koninklijk besluit van 21 april 1989, Stb. 157, in 
het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 15 september 1989

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Besluit:

Uitgegeven de zesentwintigste september 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916943F
ISSN 0920 -2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 384



 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN HET BESLUIT G ELUIDHINDER SPOORW EGEN, 
ZOALS D IT IS G E W IJZ IG D  BIJ K O N IN K LIJK  BESLUIT VAN 21 
APRIL 1989, STB. 157

H O O FDSTUK 1. ALGEMEEN  

A rtike l 1

1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. wet: Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99);
b. spoorweg: een spoor-, tram- of metroweg, die is aangegeven op de 

bij dit besluit behorende kaart;
c. wijziging van een spoorweg: een wijziging met betrekking tot een 

aanwezige spoorweg, die verandering brengt in de omstandigheden 
welke ingevolge de regels die gelden bij de vaststelling van de geluidsbe­
lasting vanwege die spoorweg in acht genomen moeten worden;

d. spoorwegexploitant: de spoorwegbeheerder of de opdrachtgever 
tot aanleg, wijziging of vervanging van een spoorweg;

e. equivalent geluidsniveau in dB(A) met betrekking tot een spoorweg: 
het equivalente geluidsniveau in dB(A), bepaald volgens de door Onze 
Minister op grond van artikel 23 vastgestelde regels;

f. etmaalwaarde van het equivalente geluidsniveau in dB(A) met 
betrekking tot een spoorweg: de hoogste van de volgende drie waarden:

1. de waarde van het equivalente geluidsniveau over de periode 
07.00-19.00 uur (dagwaarde),

2. de met 5 dB(A) verhoogde waarde van het equivalente geluids­
niveau over de periode 19.00-23.00 uur (avondwaarde),

3. de met 10 dB(A) verhoogde waarde van het equivalente geluids­
niveau over de periode 23.00-07.00 uur (nachtwaarde);

g. geluidsbelasting vanwege een spoorweg: de etmaalwaarde van het 
equivalente geluidsniveau in dB(A) op een bepaalde plaats, veroorzaakt 
door het gezamenlijke spoorwegverkeer op een bepaald spoorwegge- 
deelte of een combinatie van spoorweggedeelten;

h. woonwagenstandplaats: een standplaats voor een woonwagen op 
een centrum als bedoeld in artikel 2 van de Woonwagenwet (Stb. 1968, 
98).

2. Onder een wijziging van een spoorweg wordt in dit besluit niet 
verstaan de afzonderlijke omstandigheid die bestaat uit:

a. een verhoging van minder dan 45% in de maatgevende intensiteit 
van door Onze Minister te bepalen categorieën railvoertuigen op een 
bepaald spoorweggedeelte of een combinatie van spoorweggedeelten in 
de ingevolge artikel 1, eerste lid, onder f, in acht te nemen etmaalpe- 
riode;

b. een verhoging van 20% of minder van de verkeerssnelheid van door 
Onze Minister te bepalen categorieën railvoertuigen op een bepaald 
spoorweggedeelte of een combinatie van spoorweggedeelten in de 
ingevolge artikel 1, eerste lid, onder f, in acht te nemen etmaalperiode;

c. een horizontale verplaatsing van de spoorstaven over een afstand 
kleiner dan twee meter;

d. een verticale verplaatsing van de spoorstaven over een afstand 
kleiner dan één meter dan wel

e. het ter vervanging aanbrengen van een baanconstructie, die, 
bepaald met inachtneming van de door Onze Minister op grond van 
artikel 23 gestelde regels, niet meer geluid emitteert emitteert dan de te 
vervangen constructie.

3. Onverminderd het bepaalde in het tweede lid wordt onder een 
wijziging van een spoorweg in dit besluit niet verstaan een wijziging die 
een verhoging van 2 dB(A) of minder tot gevolg heeft, en tengevolge

Staatsblad 1989 384 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

wawaararvvaan n ddee  gelgeluiduidsbsbeelalastistingng  vvaann  ddee  ggeevveel l vvaann  wwononiningengen  ooff  vvaann  aannddeerree  
geluidsgevoelige gebouwen niet hoger zal zijn dan 65 dB(A).

4. Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Minister van 
Verkeer en Waterstaat na overleg met de betrokken spoorwegexploitant 
en de betrokken gemeentebesturen de in het eerste lid, onder b, 
bedoelde kaart wijzigen met inachtneming van de uitgangspunten die bij 
de vaststelling van de kaart zijn gehanteerd. Van een wijziging van de 
kaart wordt mededeling gedaan in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 2

1. In dit besluit wordt verstaan onder andere geluidsgevoelige 
gebouwen:

a. -  scholen voor basisonderwijs,
-  scholen voor voortgezet onderwijs,
-  instellingen voor hoger beroepsonderwijs,
-  algemene, categorale en academische ziekenhuizen en
-  verpleeghuizen;

b. -  algemene en categorale psychiatrische ziekenhuizen,
-  Regionale Instellingen voor Ambulante Geestelijke Gezond­
heidszorg zoals omschreven in het Besluit Hulp door of vanwege
een Regionale Instelling voor Ambulante Geestelijke Gezond­
heidszorg Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stcrt. 1981,251);
-  zwakzinnigeninrichtingen,
-  inrichtingen voor zintuiglijk gehandicapten,
-  medische kindertehuizen,
-  medische kleuterdagverblijven en
-  sanatoria.

2. Een gymnastieklokaal maakt voor de toepassing van dit besluit geen 
deel uit van de in het eerste lid, onder a, genoemde scholen.

3. In dit besluit wordt verstaan onder geluidsgevoelige terreinen:
a. terreinen die behoren bij gebouwen als bedoeld in het eerste lid, 

onder b, voor zover deze bestemd zijn of gebruikt worden voor de in die 
gebouwen gegeven zorg en

b. woonwagenstandplaatsen.
4. In afwijking van artikel 1, eerste lid, onder g, is de geluidsbelasting, 

vanwege een spoorweg, van de gevel van scholen en van medische 
kleuterdagverblijven als bedoeld in het eerste lid de dagwaarde van het 
equivalente geluidsniveau in dB(A).

HOOFDSTUK 2. GELUIDSZONES 

Artikel 3

1. Langs iedere spoorweg bevindt zich een zone, waarvan de breedte, 
gemeten vanuit de buitenste spoorstaaf, is aangegeven op de bij dit 
besluit behorende kaart.

2. Indien gewijzigde omstandigheden zulks noodzakelijk maken, kan 
Onze Minister de op de kaart aangegeven breedte van een zone wijzigen. 
Artikel 1, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

3. Onze Minister kan op de kaart de breedte van een zone langs een 
nieuwe spoorweg aangeven. Artikel 1, vierde lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

Staatsblad 1989 384 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOOFDSTUK 3HOOFDSTUK 3..  MMAAAATTRREEGGEELLEENN  IINN  ZZOONNEESS

§ 1. Bestemmingsplan

Artikel 4

1. Bij de vaststelling of herziening van een bestemmingsplan dat 
geheel of gedeeltelijk betrekking heeft op gronden, behorende to t een 
zone als bedoeld in artikel 3, worden ter zake van de geluidsbelasting 
vanwege de spoorweg waarlangs de zone ligt, van de gevel van 
woningen of van andere geluidsgevoelige gebouwen of aan de grens van 
geluidsgevoelige terreinen binnen die zone, de waarden in acht genomen 
die ingevolge de artikelen 7 to t en met 11 als ten hoogste toelaatbaar 
worden aangemerkt.

2. Tenzij bij de vaststelling of herziening van een bestemmingsplan als 
bedoeld in het eerste lid w ordt voorzien in de wijziging van een 
spoorweg, geldt het in het eerste lid bepaalde niet, indien op het tijdstip 
van die vaststelling of herziening de spoorweg reeds aanwezig of in 
aanleg is, met betrekking to t de daarbij in het plan opgenomen 
bebouwing en andere geluidsgevoelige objecten die op dat tijdstip reeds 
aanwezig o f in aanbouw zijn.

Artikel 5

Bij het voorbereiden van de vaststelling of herziening van een bestem­
mingsplan als bedoeld in artikel 4 w ordt vanwege burgemeester en 
wethouders een akoestisch onderzoek ingesteld naar:

a. de geluidsbelasting die door woningen, door andere geluidsge­
voelige gebouwen of geluidsgevoelige terreinen binnen de zone vanwege 
de spoorweg zou worden ondervonden, zonder de invloed van maatre­
gelen die de geluidsoverdracht beperken;

b. de doeltreffendheid van de in aanmerking komende maatregelen 
om te voorkomen dat de in de toekomst vanwege de spoorweg optre­
dende geluidsbelasting van de onder a bedoelde objecten de waarden 
die ingevolge de artikelen 7 to t en met 11 als ten hoogste toelaatbaar 
worden aangemerkt, te boven zou gaan.

Artikel 6

1. Een besluit, houdende vaststelling o f herziening van een bestem­
mingsplan als bedoeld in artikel 4, w ordt eerst genomen nadat de 
inspecteur terzake advies heeft uitgebracht, dan wel sedert het tijdstip 
waarop hij door burgemeester en wethouders in de gelegenheid werd 
gesteld terzake advies uit te brengen, twee maanden zijn verlopen.

2. Het besluit w ordt zo spoedig mogelijk ter kennis van de inspecteur 
gebracht.

§ 2. Ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting in zones

Artikel 7

1. Behoudens het bepaalde in de artikelen 8 en 11 is de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, van de gevel van 
woningen binnen de zone van die spoorweg 60 dB(A).

2. Behoudens het bepaalde in de artikelen 9 en 11 is de ten hoogste 
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, van de gevel van 
de in artikel 2, eerste lid, onder a en b genoemde categorieën van 
geluidsgevoelige gebouwen binnen de zone van die spoorweg 55 dB(A).

Staatsblad 1989 384 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Behoudens het bepaalde in de artikelen 10 en 11 is de ten hoogs
toelaatbare geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, aan de grens van 
binnen de zone van die spoorweg gelegen geluidsgevoelige terreinen 60 
dB(A).

A rtike l 8

1. Gedeputeerde Staten kunnen voor de ten hoogste toelaatbare 
geluidsbelasting van de gevel van woningen, vanwege een spoorweg, op 
verzoek van degenen die zijn aangewezen in artikel 14, een hogere 
waarde dan de in artikel 7, eerste lid, genoemde vaststellen, met dien 
verstande dat deze waarde 73 dB(A) niet te boven mag gaan.

2. Gedeputeerde staten kunnen alleen toepassing geven aan het 
eerste lid in gevallen waarin toepassing van maatregelen, gericht op het 
terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, van de 
gevels van de betrokken woningen tot 60 dB(A), onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stede- 
bouwkundige, vervoerskundige, landschappelijke of financiële aard.

3. Het tweede vindt slechts toepassing in die gevallen waarin:
a. nog niet geprojecteerde dan wel geprojecteerde woningen, die
1e. in de omgeving van een station of halte gesitueerd worden,
2e. verspreid gesitueerd worden buiten de bebouwde kom,
3e. ter plaatse dringend noodzakelijk zijn om redenen van grond- of 

bedrijfsgebondenheid.
4e. ter plaatse gesitueerd worden ter vervanging van bestaande 

bebouwing,
5e. in een stads- of dorpsvernieuwingsplan worden opgenomen,
6e. door de gekozen situering of bouwvorm een doelmatige akoestisch 

afschermende functie gaan vervullen voor andere woningen -  in aantal 
ten minste de helft van het aantal woningen waaraan de afschermende 
functie wordt toegekend -  of voor andere geluidsgevoelige gebouwen of 
geluidsgevoelige terreinen, of

7e. door de gekozen situering een open plaats tussen aanwezige 
bebouwing opvullen, of

b. een nog niet geprojecteerde, geprojecteerde of te wijzigen 
spoorweg, voor zover deze spoorweg een noodzakelijke verkeers- en 
vervoersfunctie zal vervullen, behoudens het bepaalde in artikel 11.

4. Gedeputeerde staten kunnen bij de toepassing van het eerste en 
tweede lid ten aanzien van nog niet geprojecteerde woningen alleen een 
hogere waarde dan 60 dB(A) als de ten hoogste toelaatbare geluidsbe­
lasting vaststellen, indien naar hun oordeel voldoende verzekerd wordt, 
dat de woon- en slaapkamers, alsmede balkons, tuinen en andere bij de 
woning behorende buitenruimten, voor zover bestemd als verblijfs- 
ruimten, niet aan de gevel worden gesitueerd waar de hoogste geluids­
belasting optreedt.

5. Het vierde lid is niet van toepassing, indien naar het oordeel van 
gedeputeerde staten overwegingen van stedebouw of volkshuisvesting 
zich daartegen verzetten.

A rtikel 9

1. Gedeputeerde staten kunnen voor de ten hoogste toelaatbare 
geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, van de gevel van gebouwen, 
behorend tot de in artikel 2, eerste lid, onder a en b, genoemde catego­
rieën, op verzoek van degenen die in artikel 14 aangewezen zijn, een 
hogere waarde dan de in artikel 7, tweede lid, genoemde vaststellen met 
dien verstande dat deze waarde 73 dB(A) niet te boven mag gaan.

2. Gedeputeerde staten kunnen alleen toepassing geven aan het 
eerste lid in die gevallen waarin toepassing van maatregelen, gericht op 
het terugdringen van de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, van de

Staatsblad 1989 384 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gevel van de betrokken gebouwen tot 55 dB(A) onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stede- 
bouwkundige, vervoerskundige, landschappelijke of financiële aard.

Artikel 10

1. Gedeputeerde staten kunnen voor de ten hoogste toelaatbare 
geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, aan de grens van geluidsge- 
voelige terreinen, op verzoek van degenen die in artikel 14 aangewezen 
zijn, een hogere waarde dan de in artikel 7, derde lid, genoemde 
vaststellen, met dien verstande dat deze waarde, indien het een woonwa­
genstandplaats betreft, 65 dB(A), en in de overige gevallen 68 dB(A) niet 
te boven mag gaan.

2. Gedeputeerde staten kunnen alleen toepassing geven aan het 
eerste lid in gevallen waarin toepassing van maatregelen, gericht op het 
terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, aan de 
grens van het betrokken terrein tot 60 dB(A), onvoldoende doeltreffend 
zal zijn dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stedebouwkundige, 
vervoerskundige, landschappelijke of financiële aard.

Artikel 11

1. Ingeval met betrekking tot aanwezige of in aanbouw zijnde 
woningen waarvoor toepassing is gegeven aan artikel 8 of het derde lid 
van dit artikel, een aanvang wordt gemaakt met de wijziging van een 
spoorweg en de bestaande geluidsbelasting op het tijdstip waarop met 
die wijziging een aanvang wordt gemaakt, lager is dan de vastgestelde 
hogere waarde, geldt als de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege de spoorweg, van de gevel van die woningen de bestaande 
geluidsbelasting op dat tijdstip, met dien verstande, dat een vastgestelde 
geluidsbelasting waarvan de waarde 60 dB(A) niet te boven gaat, in elk 
geval als toelaatbaar blijft aangemerkt.

2. Ingeval met betrekking tot aanwezige of in aanbouw zijnde 
woningen waarvoor geen toepassing is gegeven aan artikel 8 of in het 
derde lid van dit artikel, een aanvang wordt gemaakt met de wijziging 
van een spoorweg, geldt als de ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting, 
vanwege de spoorweg, van de gevel van die woningen de laagste van de 
volgende waarden, met dien verstande dat een geluidsbelasting waarvan 
de waarde 60 dB(A) niet te boven gaat, in elk geval als toelaatbaar blijft 
aangemerkt:

a. de geluidsbelasting op het tijdstip van in werking treden van dit 
besluit;

b. de geluidsbelasting op het tijdstip waarop met de wijziging een 
aanvang wordt gemaakt.

3. Gedeputeerde staten kunnen voor de ten hoogste toelaatbare 
geluidsbelasting, vanwege een spoorweg, van de gevel van de op het 
tijdstip van de aanvang van een wijziging binnen de zone aanwezige of in 
aanbouw zijnde woningen, op verzoek van degenen die in artikel 14 
aangewezen zijn, een hogere waarde dan de voor die woningen alsdan 
geldende waarde vaststellen, met dien verstande dat deze waarde 73 
dB(A) niet te boven mag gaan.

4. Gedeputeerde staten kunnen alleen toepassing geven aan het derde 
lid in die gevallen waarin toepassing van maatregelen, gericht op het 
terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, van de 
gevel van de betrokken woningen tot de ingevolge het eerste of tweede 
lid geldende ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting onvoldoende 
doeltreffend zal zijn, dan wel overwegende bezwaren ontmoet van stede­
bouwkundige, vervoerskundige, landschappelijke of financiële aard.

Staatsblad 1989 384 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Het in het eerste tot en met vierde lid bepaalde is van overeenkom­
stige toepassing op gebouwen, behorend tot de in artikel 2, eerste lid, 
onder a of b, bedoelde categorie, met dien verstande dat in plaats van de 
in het eerste en tweede lid genoemde waarde van 60 dB(A) 55 dB(A) 
wordt gelezen.

6. Het in het eerste tot en met vierde lid bepaalde is van overeenkom­
stige toepassing aan de grens van geluidsgevoelige terreinen, met dien 
verstande dat in plaats van de in het derde lid genoemde waarde van 73 
dB(A) de betreffende in artikel 10, eerste lid, genoemde waarde wordt 
gelezen.

Artikel 12

1. Bij toepassing van de artikelen 8 tot en met 11 kan de gelding van 
een daarbij vastgestelde waarde aan voorwaarden worden gebonden.

2. Een besluit, houdende de beslissing op een verzoek als bedoeld in 
de artikelen 8 tot en met 11, wordt eerst genomen nadat de inspecteur 
terzake advies heeft uitgebracht, dan wel sedert het tijdstip waarop hij in 
de gelegenheid werd gesteld terzake advies uit te brengen, een maand is 
verlopen.

§ 3. Binnenwaarden

Artikel 13

1. Indien door toepassing van artikel 8 of 11 voor de gevel van een of 
meer in aanbouw zijnde of aanwezige woningen een hogere geluidsbe­
lasting dan 60 dB(A) als toelaatbaar is aangemerkt, treft de gemeen­
teraad met betrekking tot de geluidwering van die gevels maatregelen 
om te bevorderen dat de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, binnen 
de woning bij gesloten ramen 37 dB(A) niet te boven zal gaan.

2. In afwijking van het eerste lid treft de gemeenteraad, indien door 
toepassing van artikel 11 voor de gevels van een of meer in aanbouw 
zijnde of aanwezige woningen binnen de zone een hogere geluidsbe­
lasting dan 60 dB(A) als toelaatbaar is aangemerkt en de geluidsbe­
lasting ten tijde van de inwerkingtreding van dit besluit hoger is dan 65 
dB(A), met betrekking tot de geluidwering van die gevels maatregelen 
om te bevorderen dat de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, binnen 
de woning bij gesloten ramen 40 dB(A) niet te boven zal gaan.

3. Indien door toepassing van de artikelen 9 of 11 voor de gevel van 
een of meer in aanbouw zijnde of aanwezige gebouwen als bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, onder a of b, een hogere geluidsbelasting dan 55 
dB(A) als toelaatbaar is aangemerkt, treft de gemeenteraad met 
betrekking tot de geluidwering van die gevel maatregelen om te bevor­
deren dat de geluidsbelasting, vanwege de spoorweg, bij gesloten 
ramen.

a. binnen de geluidsgevoelige ruimten, genoemd in artikel 10, tweede 
lid, onder a, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs wegen 
(Stb. 1989, 382), 30 dB(A) niet te boven zal gaan, en

b. binnen de geluidsgevoelige ruimten, genoemd in artikel 10, tweede 
lid, onder b, van het onder a genoemde besluit, 35 dB(A) niet te boven 
zal gaan.

HOOFDSTUK 4. VERZOEK OM EEN HOGERE WAARDE 

Artikel 14

Een verzoek als bedoeld in de artikelen 8 tot en met 11 kan worden 
gedaan door:

Staatsblad 1989 384 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. b u rg e m e e s te r en w e th o u d e rs  van de g e m e e n te  w a a rin  de 
w o n in g e n , de a nd ere  g e lu id s g e v o e lig e  g e b o u w e n  o f de g e lu id sg e vo e lig e  
te rre in e n , w a a rv o o r de  h o g e re  w a a rd e  w o rd t ve rzo ch t, g e s itu e e rd  z jin  o f 
w o rd e n ;

b. b u rg e m e e s te r en w e th o u d e rs  van de g e m e e n te  w a a rin  de  sp o o rw e g  
m e t b e tre kk in g  w a a rto e  de h o g e re  w a a rd e  w o rd t ve rzo ch t, g e s itu e e rd  is 
o f  w o rd t ;

c. de  s p o o rw e g e x p lo ita n t, ind ien  h e t b e tre ft  de aan leg  o f  w ijz ig in g  van 
een s p o o rw e g .

Artikel 15

1. De ve rzo e ke r m aa kt z ijn  vo o rn e m e n  to t  h e t ind ien en  van een 
ve rzo e k  in ie d e r geva l zovee l m o g e lijk  g e li jk t ijd ig  bekend  d o o r m id de l 
van:

a. ke n n isg e v in g  in een o f m e e r in de  in a rtike l 14, e e rs te  lid , o n d e r a, 
b e d o e ld e  g e m e e n te  v e rs p re id in g  v in d e n d e  d a g -, n ie u w s- o f 
h u is -a a n -h u is -b la d e n  en v o o r ts  op  de  in d ie  g e m e e n te  g e b ru ik e lijk e  
w ijz e ;

b. te rin z a g e le g g in g  van h e t o n tw e rp  van h e t ve rzo ek  m e t de d a a rb ij 
b e h o re n d e  s tu kken  op  h e t g e m e e n te h u is  van de in a rtike l 14, e e rs te  lid , 
o n d e r a, b e d o e ld e  g e m e e n te ;

c. n ie t op  naam  g e s te ld e  ke n n isg e v in g  aan de g e b ru ike rs  van de 
w o n in g e n  o f de  w o o n w a g e n s ta n d p la a ts e n , h e t b evo e g d  gezag van 
sch o le n  en de d ire c tie s  van de in a rtike l 2, e ers te  lid , o n d e r a, b ed o e ld e  
a nd ere  g e b o u w e n  w a a rv o o r een h og ere  w a a rd e  w o rd t ve rzo ch t.

2. De ve rzo e ke r s te lt een ie d e r in de g e le g e n h e id  g e d u re n d e  een 
m aa nd  v a n a f de  dag w a a ro p  h e t o n tw e rp  van h e t ve rzo ek  te r  inzage  is 
g e le g d , h e t o n tw e rp  m e t de d a a rb ij b e h o re n d e  s tukken  in te  zien en 
s c h r if te lijk  o p m e rk in g e n  te n  aanzien  van h e t o n tw e rp  te  m aken.

3. De ve rzo e ke r h o u d t b in ne n  de in h e t tw e e d e  lid  b e d o e ld e  te rm ijn  
een o p e n b a re  z itt in g , w a a rb ij een ie d e r de g e le g e n h e id  w o rd t  g egeven  
o p m e rk in g e n  te n  aanzien  van h e t o n tw e rp  van h e t ve rzo ek  te  m aken.

4. De ve rzo e ke r s te lt een ra p p o rt op  van de w ijze  w a a ro p  de bevo lk in g  
b ij de  to ts ta n d k o m in g  van h e t ve rzo e k  is b e tro kke n . In d a t ra p p o rt is in 
ie d e r geva l b eg re p e n  een ve rs la g  van de o p e n b a re  z it t in g  en a fs c h r ifte n  
van de  s c h r if te lijk  g e m a a k te  o p m e rk in g e n  o ve r h e t o n tw e rp  van h e t 
ve rzoek. De ve rzo e ke r ze nd t d it  ra p p o rt o n m id d e llijk  na h e t ind ien en  van 
h e t ve rzo ek  to e  aan d egenen  d ie  op  de o pe n b a re  z itt in g  o p m e rk in g e n  ten 
aanzien  van h e t o n tw e rp  van h e t ve rzo ek  heb be n  gem aa kt.

5. B u rg e m e e s te r en w e th o u d e rs  van de g e m e e n te , b e d o e ld  in a rtike l 
14, o n d e r a, ku nnen , ind ien  zij h ie rto e  u itg e n o d ig d  zijn  d o o r  een 
ve rzo e ke r als b e d o e ld  in a rtike l 14, o n d e r b o f  c, in p la a ts  van deze 
to e p a s s in g  geven  aan h e t e e rs te  o f h e t tw e e d e  lid .

Artikel 16

1. H et ve rzo ek  en h e t o n tw e rp  van een ve rzo e k  b eva tte n  te n  m in s te :
a. de v e rzo ch te  h og ere  w a a rd e n ;
b. de  red en en  d ie  aan h e t ve rzo e k  te n  g ro n d s la g  lig g e n ;
c. de  re su lta te n  van h e t a ko e s tisch  o nd erzoe k , b e d o e ld  in  a rtike l 5 o f 

20;

d. een b e s c h rijv in g  van de m o g e lijkh e d e n  o m  de g e lu id s b e la s tin g  van 
de geve l van de w o n in g e n  o f de a ndere  g e lu id s g e v o e lig e  g e b o u w e n  o f 
aan de  g re n s  van de g e lu id s g e v o e lig e  te rre in e n  to t  een lagere  w a a rd e  te 
v e rm in d e re n  dan de  o n d e r a b e d o e ld e , a lsm ed e  een s c h a ttin g  van de 
h ie raan  ve rb o n d e n  extra  k o s te n ;

S ta a tsb la d  1 9 8 9 3 8 4 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e. een beschrijving van de aard van de maatregelen, bedoeld in artikel 
13, die bij inwilliging van het verzoek getroffen moeten worden, alsmede 
een schatting van de hieraan verbonden kosten;

f. een beschrijving met een schetstekening of een verklaring omtrent 
de wijze waarop aan artikel 8, derde lid, voldaan zal worden, dan wel, 
indien aan dat artikel niet voldaan kan worden, de redenen daarvan;

g. voor zover het verzoek hier aanleiding toe geeft, een beschrijving, 
schetstekening en uitvoeringsplan van de geluidafschermende 
voorziening tussen spoorweg en woningen, andere geluidsgevoelige 
gebouwen of geluidsgevoelige terreinen, indien deze voorziening vereist 
is om de in het verzoek begrepen waarden te waarborgen.

2. Het verzoek gaat vergezeld van een of meer kaarten met bijbeho­
rende verklaring. Met betrekking tot deze kaart of kaarten is artikel 16 
van het Besluit op de ruimtelijke ordening 1985 (Stb. 1985, 627) van 
overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat in plaats van «plan» 
telkens gelezen wordt: «verzoek». De kaart of kaarten geven bovendien 
de ligging weer van geluidszones langs wegen, rond industrieterreinen en 
rond luchtvaartterreinen als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de 
Luchtvaartwet (Stb. 1958, 47), alsmede de in die zones voorkomende 
stiltegebieden, voor zover de woningen, andere geluidsgevoelige 
gebouwen of geluidsgevoelige terreinen waarop het verzoek betrekking 
heeft, binnen zodanige zones zijn of worden gesitueerd.

3. Het verzoek gaat voorts vergezeld van het in artikel 15, vierde lid, 
bedoelde rapport.

4. Gedeputeerde staten kunnen van de verzoeker nadere toelichting, 
tekeningen en kaarten verlangen, indien zij deze noodzakelijk achten voor 
de beoordeling van het verzoek.

5. Indien ingevolge de mate van detaillering van het bestemmingsplan 
waarin de woningen, andere geluidsgevoelige gebouwen of geluidsge­
voelige terreinen waarop het verzoek betrekking heeft, zijn opgenomen, 
de in het eerste lid, onder f, en het tweede lid bedoelde stukken niet 
beschikbaar zijn, kunnen gedeputeerde staten afwijken van het in die 
artikelonderdelen bepaalde.

Artikel 17

De verzoeker zendt gelijktijdig met het indienen van zijn verzoek een 
afschrift van het verzoek en de hierbij behorende stukken naar:

a. de inspecteur;
b. de inspecteur van de volkshuisvesting;
c. de verzoekgerechtigden, bedoeld in artikel 14, die het verzoek niet 

hebben gedaan;
d. de Rijkshoofdinspecteur van het Verkeer, hoofd van het betrokken 

district van de Rijksverkeersinspectie.

Artikel 18

1. Gedeputeerde staten tekenen de datum van ontvangst van een 
verzoek aan op het geschrift waarbij het verzoek is ingediend, en zenden 
de verzoeker een bewijs van ontvangst, waarin die datum is vermeld.

2. Gedeputeerde staten beslissen op het verzoek binnen drie maanden 
na de in het eerste lid bedoelde datum en zenden hun besluit onverwijld 
aan de verzoeker en een afschrift ervan aan de in artikel 17 bedoelde 
personen.

3. Met een besluit wordt een weigering om een besluit te nemen 
gelijkgesteld. Wanneer de in het tweede lid genoemde termijn is 
verstreken zonder dat een besluit is genomen, wordt het verzoek geacht 
te zijn geweigerd.

Staatsblad 1989 384 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK 5. AANLEG OF W IJZ IG IN G  VAN EEN SPOORW EG  
BUITEN TO EPASSING  VAN DE B ESTEM M IN G SPLA N PR O ­
CEDURE ALS BEDOELD IN HO O FDSTUK 3

A rtike l 19

Tot aanleg of wijziging van een spoorweg, anders dan op grondslag 
van een overeenkomstig de artikelen 4 tot en met 6 vastgesteld of 
herzien bestemmingsplan, wordt, indien binnen de aanwezige of toekom­
stige zone woningen, andere geluidsgevoelige gebouwen of geluidsge- 
voelige terreinen aanwezig, in aanbouw of geprojecteerd zijn, niet 
overgegaan dan in overeenstemming met een onherroepelijk geworden 
besluit van de gemeenteraad krachtens artikel 21, eerste lid, genomen 
naar aanleiding van een door de spoorwegexploitant aan burgemeester 
en wethouders gedane mededeling van zijn voornemen en na een 
overeenkomstig artikel 20 ingesteld onderzoek.

A rtike l 20

1. Vanwege de spoorwegexploitant wordt binnen de zone een akoes­
tisch onderzoek ingesteld van de in artikel 5 omschreven strekking.

2. De resultaten van het ingestelde onderzoek worden door de spoor­
wegexploitant aan burgemeester en wethouders overgelegd, te zamen 
met een beschrijving van de maatregelen die naar zijn oordeel nodig zijn 
voor het in artikel 21 omschreven doel.

A rtike l 21

1. Binnen zes maanden nadat de resultaten van het in artikel 20 
bedoelde onderzoek zijn verkregen, neemt de gemeenteraad een besluit 
als bedoeld in artikel 19, bepalende welke maatregelen nodig zijn om te 
voorkomen dat de geluidsbelasting die de spoorweg binnen de zone zal 
veroorzaken, de waarden die ingevolge de artikelen 7 tot en met 11 als 
ten hoogste toelaatbaar worden aangemerkt, te boven zou gaan.

2. Het besluit wordt eerst genomen nadat de inspecteur terzake advies 
heeft uitgebracht, dan wel sedert het tijdstip waarop hij door burge­
meester en wethouders in de gelegenheid werd gesteld terzake advies 
uit te brengen, twee maanden zijn verlopen.

3. Het besluit wordt in afschrift aan de spoorwegexploitant en aan de 
inspecteur toegezonden.

HO O FDSTUK 6. N IE U W B O U W  VAN W O N IN G E N  BUITEN  
TO EPA SSING  VAN DE BESTEM M ING SPLANPRO CEDURE ALS  
BEDOELD IN HO O FDSTUK 3

A rtike l 22

In gevallen waarin de woningen op het tijdstip van in werking treden 
van dit besluit zijn geprojecteerd, terwijl de spoorweg aanwezig is, al dan 
niet in wijziging, is het bepaalde in de artikelen 91 tot en met 98 van de 
wet van overeenkomstige toepassing, met dien verstande, dat de in de 
artikelen 93, eerste en derde lid, 94, tweede lid, en 96, derde lid, 
genoemde waarde van 50 dB(A) wordt vervangen door 60 dB(A), dat de 
ten hoogst toelaatbare waarde van de geluidsbelasting binnen de woning 
37 dB(A) bedraagt en dat de in artikel 97, tweede lid, onder a, 
genoemde waarde van 65 dB(A) wordt vervangen door 73 dB(A).

Staatsblad 1989 384 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  77..  WWIIJJZZEE  VVAANN  UUIITTVVOOEERRIINNGG  AAKKOOEESSTTIISSCCHH  
ONDERZOEK

Artikel 23

1. Ten behoeve van de vaststelling van de geluidsbelasting, vanwege 
een spoorweg, stelt Onze Minister voor het bepalen van het equivalente 
geluidsniveau regels, inhoudende op welke wijze en met inachtneming 
van welke bestaande o f te verwachten omstandigheden de afwisselende 
niveaus van het ter plaatse optredende geluid worden vastgesteld en op 
welke wijze uit de over een bepaalde periode verkregen uitkomsten het 
gemiddelde w ordt afgeleid.

2. Onze Minister stelt regels om trent al hetgeen betrekking heeft op 
de wijze waarop de akoestische onderzoeken, bedoeld in dit besluit, 
worden uitgevoerd.

HOOFDSTUK 8. WIJZE VAN AANLEG VAN SPOORWEGEN 

Artikel 24

1. Bij aanleg of vervanging van een spoorweg o f een gedeelte van een 
spoorweg dient de spoorwegexploitant, voor zover het bepaalde in de 
hoofdstukken 3, 4 of 5 hierop niet van toepassing is, ervoor zorg te 
dragen dat de geluidemissie vanwege de nieuwe baanconstructie niet 
hoger w ordt dan van een overeenkomstige spoorbaan waarvan de 
constructie bestaat uit langgelast spoor op houten dwarsliggers.

2. Op verzoek van de spoorwegexploitant kan Onze Minister in 
overeenstemming met Onze Minister van Verkeer en W aterstaat 
ontheffing geven van het vereiste in het eerste lid, indien toepassing van 
dat lid op overwegende bezwaren van technische of financiële aard stuit.

HOOFDSTUK 9. FINANCIËLE BEPALINGEN 

Artikel 25

1. Voor zover in de kosten van de maatregelen die met het oog op de 
beperking van de geluidsbelasting van de gevel van woningen o f van 
andere geluidsgevoelige gebouwen of aan de grens van geluidsgevoelige 
terreinen binnen een zone als bedoeld in artikel 3 krachtens hoofdstuk 6 
zijn vastgesteld, niet op andere wijze w ordt voorzien, komen deze kosten 
ten laste van het Rijk en de betrokken gemeente, ieder voor de helft, 
voor zover het maatregelen betreft waarmee Onze Minister heeft 
ingestemd, en overigens ten laste van de gemeente.

2. Tot de kosten, bedoeld in het eerste lid, worden mede gerekend de 
kosten, voortvloeiend uit het treffen van de krachtens de W oningwet en 
de W et geluidhinder vereiste maatregelen met betrekking to t de gevels 
van de in dat lid bedoelde woningen en andere geluidsgevoelige 
gebouwen.

Artikel 26

Indien een spoorwegexploitant of een gemeente zich ten gevolge van 
de toepassing van artikel 25 voor kosten ziet gesteld, die redelijkerwijs 
niet o f niet geheel te zijnen laste behoren te blijven, kan Onze Minister, 
na overleg met Onze andere betrokken Ministers, hem, voor zover op 
andere wijze in een redelijke vergoeding niet is of kan worden voorzien, 
op diens verzoek een naar billijkheid te bepalen vergoeding toekennen.

Staatsblad 1989 384 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  1100. . BBEERROOEEPP

Artikel 27

1. Tegen een besluit to t bepaling van maatregelen als bedoeld in 
artikel 21, eerste lid, alsmede tegen het niet nemen van een zodanig 
besluit binnen de in dat lid bedoelde term ijn kan beroep worden 
ingesteld.

2. Tevens kan beroep worden ingesteld tegen een ingevolge artikel 22 
genomen besluit:

a. to t vaststelling van maatregelen als bedoeld in artikel 93, derde lid, 
of 94, tweede lid, van de wet dan wel houdende een verklaring als 
bedoeld in die artikelleden, alsmede tegen het niet nemen van een 
zodanig besluit of van een besluit waarin een zienswijze als bedoeld in 
artikel 93, vierde lid, dan wel 94, derde lid, jo 93, vierde lid, van de wet 
is neergelegd, binnen de daarvoor ingevolge die bepalingen geldende 
term ijn;

b. houdende een verklaring of beslissing als bedoeld in artikel 96, 
eerste lid, van de wet.

3. Voorts kan beroep worden ingesteld tegen een besluit ten aanzien 
van een ontheffing als bedoeld in artikel 24, tweede lid.

4. Hoofdstuk 5, paragraaf 3, van de W et algemene bepalingen m ilieu­
hygiëne (Stb. 1988, 133) is op het in het eerste, tweede en derde lid 
bedoelde beroep van toepassing.

HOOFDSTUK 11. SLOTBEPALINGEN  

Artikel 28

Vanaf 1 januari 2000 komt de zinsnede in artikel 10, eerste lid, na de 
woorden «met dien verstande dat deze waarde» te luiden: 65 dB(A) niet 
te boven mag gaan en w ordt de waarde:

-  60 dB(A) in de artikelen 7, eerste lid, 8, tweede lid, en 11, eerste en 
tweede lid, vervangen door 57 dB(A);

-  73 dB(A) in de artikelen 8, eerste lid, 9, eerste lid, 11, derde lid, en 
22 vervangen door: 70 dB(A).

Artikel 29

Dit besluit treedt in werking met ingang van de vierde kalendermaand 
na de datum van uitgifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Artikel 30

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit geluidhinder spoor­
wegen.

12Staatsblad 1989 384



 

 

 

 

 

 


	stb-1989-384



